____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

OFÍCIO CIRCULAR Nº 14/2025-CAOCRIM

Teresina-PI, 7 de julho de 2025.

A Suas Excelências os Senhores(as)
Membros(as) do Ministério Público do Estado do Piauí

Aos Senhores(as)
Servidores(as) do Ministério Público do Estado do Piauí

Assuntos: Ferramenta DATACOR

Excelentíssimos(as) Senhores(as) membros(as),
Senhores(as) servidores (as),

      O CENTRO DE APOIO OPERACIONAL ÀS PROMOTORIAS DE JUSTIÇA CRIMINAIS (CAOCRIM)
– órgão auxiliar da atuação funcional do Ministério Público do Estado do Piauí – por
meio de sua Coordenadora, que este assina, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pelo Ato PGJ nº 454/2013, vem informar que a Corregedoria Geral da
Justiça do Piauí disponibilizou a ferramenta DataCor, disponível em:
https://datacor.tjpi.jus.br/login.

Para acessá-lo, o usuário deve selecionar no campo “Acesso” a opção
“Ministério Público (PJe)” e realizar o login com o mesmo usuário (CPF) e senha usados
para acessar o PJe.

mailto:caocrim@mppi.mp.br
https://datacor.tjpi.jus.br/login

____________________________________________________________________________
Av. Lindolfo Monteiro, 911, Fátima, Teresina-PI, CEP 64049-440

Telefone: (86) 2222-8164
E-mail: caocrim@mppi.mp.br

     Após logado no DataCor, o usuário deve selecionar a aba “PROCESSOS”, onde
é possível aplicar filtros e pesquisar feitos por “INSTÂNCIA”, “COMARCA”, “ÓRGÃO
JULGADOR” e, na aba “CLASSIFICAÇÃO”, ainda é possível filtrar pela “CLASSE JUDICIAL”
e “ASSUNTO”.

     Ao clicar em “pesquisar”, o sistema mostrará todos os processos que
atendam aos filtros selecionados e mostrará, além do número do processo e da
classe/assunto, o último movimento, a data do julgamento, a prioridade e se é
MULTIMETA.

Atenciosamente,

LENARA BATISTA CARVALHO PORTO
Coordenadora do Centro de Apoio às Promotorias de Justiça Criminais -

CAOCRIM – MP/PI

mailto:caocrim@mppi.mp.br

		2025-07-07T12:05:19-0300
	LENARA BATISTA CARVALHO PORTO:01866221396